ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 Số:            /KH-SGDĐT  Thành phố Hồ Chí Minh, ngày        tháng        năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình Ngày hội hỗ trợ học sinh,  học viên khởi nghiệp

Năm học 2024 – 2025

Căn cứ Thông tư 07/2022/TT-BGDĐT ngày 23 tháng 5 năm 2022 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về quy định công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ

khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục;

Căn cứ Quyết định số 1230/QĐ-BGDĐT ngày 30 tháng 3 năm 2018 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ

trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” của ngành Giáo dục.

Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai Kế hoạch chương trình Ngày hội hỗ trợ

học sinh, học viên khởi nghiệp năm học 2024 - 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp, trang bị kiến thức, kỹ năng về khởi

nghiệp cho học sinh, học viên; thúc đẩy hoạt động nghiên cứu khoa học, chuyển

đổi số, thương mại hóa hình thành các dự án khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục.

2. Tạo môi trường để học sinh, học viên hình thành và hiện thực hóa các ý

tưởng, giải pháp, dự án khởi nghiệp tạo giá trị cho bản thân, gia đình, cộng đồng và

xã hội; giải quyết các vấn đề của cộng đồng, xã hội, góp phần đẩy mạnh phát triển

kinh tế, xã hội.

3. Tìm kiếm và hỗ trợ các dự án, ý tưởng khởi nghiệp của học sinh, học

viên, sinh viên.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ

1. Học sinh các trường trung học phổ thông, học viên các trung tâm Giáo

dục thường xuyên, trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên

(Đính kèm danh sách đơn vị tại Phụ lục I).

2. Mỗi đơn vị cử 80 học sinh, học viên tham dự (Có 01 giáo viên phụ trách).

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Ngày 23, 29 tháng 3 và ngày 12, 13 tháng 4 năm 2025.

2. Địa điểm: Trường Đại học Quốc tế Hồng Bàng (215 Điện Biên Phủ,

Phường 15, quận Bình Thạnh).

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1124 12 3

2

- Gặp gỡ và giao lưu với các chuyên gia, doanh nghiệp trẻ khởi nghiệp

thành công.

- Tham gia các hoạt động trải nghiệm mô hình khởi nghiệp của học sinh,

sinh viên Thành phố từ nhiều lĩnh vực, như:

 Xu hướng khởi nghiệp trong thời đại 4.0.

 Giao lưu với học sinh có dự án khởi nghiệp đạt giải trong cuộc thi “Học

sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” cấp Thành phố năm học 2024 – 2025 và

giao lưu với các học sinh có dự án đạt giải Nhất, Nhì cấp Quốc gia năm học

2023 – 2024.

 Tham quan, trải nghiệm, thưởng thức cà phê, nước uống và các loại bánh

đến từ các doanh nghiệp trẻ của Thành phố; giao lưu cùng doanh nhân, doanh

nghiệp.

- Tham gia các trò chơi và các hoạt động trải nghiệm liên quan đến ngành

nghề thuộc 05 lĩnh vực liên quan đến ý tưởng khởi nghiệp:

 Công nghiệp, chế tạo sản phẩm;

 Nông, lâm, ngư nghiệp;

 Giáo dục, du lịch, dịch vụ, tài chính;

 Y tế, chăm sóc sức khỏe, công nghệ làm đẹp;

 Kinh doanh tạo tác động xã hội.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Các trường trung học phổ thông, trường phổ thông nhiều cấp học,

các cơ sở giáo dục ngoài công lập, trung tâm Giáo dục thường xuyên, trung

tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên

- Thông báo đến học sinh về chương trình.

- Thời gian tham dự (theo Phụ lục I đính kèm). Ban tổ chức sẽ bố trí xe đưa

đón học sinh tại trường.

- Cử 80 học sinh tham dự, gửi danh sách học sinh tham gia và giáo viên

phụ trách (theo mẫu Phụ lục II đính kèm) cho Ban Tổ chức về địa chỉ email:

phtthien.sgddt@tphcm.gov.vn.

2. Trường THPT Trần Văn Giàu, THPT Nguyễn Hữu Huân, THPT

Trần Phú

- Tham dự triển lãm và giới thiệu các Dự án đạt giải cấp Thành phố, cấp

Quốc gia đến học sinh, học viên Thành phố trong khuôn khổ ngày hội.

- Thời gian thực hiện triển lãm và giới thiệu các Dự án:

 Ngày 23 tháng 3 năm 2025: Trường THPT Marie Curie, Ten-lơ-man;

 Ngày 29 tháng 3 năm 2025: Trường THPT Trần Văn Giàu;

 Ngày 12 tháng 4 năm 2025: Trường THPT Trần Phú;

mailto:phtthien.sgddt@tphcm.gov.vn

3

 Ngày 13 tháng 4 năm 2025: Trường THPT Nguyễn Hữu Huân, Trường

TiH, THCS, THPT Việt Úc.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị liên quan tham dự đầy đủ. Trong

quá trình thực hiện, đơn vị cần thông tin, liên hệ về Phòng Chính trị tư tưởng, Sở

Giáo dục và Đào tạo (chuyên viên Phạm Thị Thu Hiền, điện thoại: 0966.868.815,

e-mail: phtthien.sgddt@tphcm.gov.vn) để được hướng dẫn./.

 KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

 Dương Trí Dũng

Nơi nhận:

- Giám đốc Sở GDĐT (để báo cáo);

- ĐH QT Hồng Bàng (để phối hợp)

- Các trường THPT, THCS, trường phổ thông

nhiều cấp học, TTGDTX, TTGDNN-GDTX (để

thực hiện);

- Phòng GD PT, GD TX-NN&ĐH,

QLCCSGDNCL, VPS (để phối hợp);

- Lưu: VT, CTTT(Hien).

4

Phụ lục I

DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ THAM DỰ

(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-SGDĐT ngày      tháng       năm 2025

của Sở Giáo dục và Đào tạo)

STT Đơn vị Thời gian Số lượng HS

1 THPT Bùi Thị Xuân 08g00 – 11g00

Ngày 23/3/2025

80

2 THPT Lương Thế Vinh 80

3 THPT Trưng Vương 80

4 THPT Tenlơman 80

5 THPT Nguyễn Thị Diệu 80

6 THPT Lê Quý Đôn 80

7 THPT Marie Curie 80

8 THPT Lê Thị Hồng Gấm 80

9 THPT Nguyễn Thị Minh Khai 80

10 THPT Nguyễn Hữu Thọ 80

11 THPT Nguyễn Tất Thành 13g30 – 16g30

Ngày 23/3/2025

80

12 THPT Nguyễn Trãi 80

13 THPT Hùng Vương 80

14 THPT Trần Khai Nguyên 80

15 THPT Phạm Phú Thứ 80

16 THPT Bình Phú 80

17 THPT Tân Phong 80

18 THPT Lê Thánh Tôn 80

19 THPT Nam Sài Gòn 80

20 THPT Nguyễn Văn Linh 80

21 THPT Lương Văn Can 08g00 – 11g00

Ngày 29/3/2025

80

22 THPT Ngô Gia Tự 80

23 THPT Tạ Quang Bửu 80

24 THPT Vĩnh Viễn 80

25 THPT Nguyễn Khuyến 80

26 THPT Nguyễn An Ninh 80

27 THPT Nguyễn Du 80

28 THPT Nguyễn Hiền 80

29 THPT Nam Kỳ Khởi Nghĩa 80

30 THPT Trần Quang Khải 80

31 THPT Gia Định 13g30 – 16g30

Ngày 29/3/2025

80

32 THPT Hàn Thuyên 80

33 THPT Hoàng Hoa Thám 80

34 THPT Nguyễn Chí Thanh 80

35 THPT Nguyễn Công Trứ 80

1124 12             3

5

36 THPT Nguyễn Thái Bình 80

37 THPT Nguyễn Trung Trực 80

38 THPT Phú Nhuận 80

39 THPT Phan Đăng Lưu 80

40 THPT Tân Bình 80

41 THPT Trần Văn Giàu 08g00 – 11g00

Ngày 12/4/2025

80

42 THPT Thanh Đa 80

43 THPT Trần Hưng Đạo 80

44 THPT Võ Thị Sáu 80

45 THPT Bình Hưng Hòa 80

46 THPT Lê Trọng Tấn 80

47 THPT An Lạc 80

48 THPT Phong Phú 80

49 THPT Trung Phú 80

50 THPT Thạnh Lộc 80

51 THPT Phước Long 13g30 – 16g30

Ngày 12/4/2025

80

52 THPT Quang Trung 80

53 THPT Đào Sơn Tây 80

54 THPT Giồng Ông Tố 80

55 THPT Hiệp Bình 80

56 THPT Linh Trung 80

57 THPT Long Trường 80

58 THPT Nguyễn Huệ 80

59 THPT Nguyễn Văn Tăng 80

60 THPT Tam Phú 80

61 THPT Thủ Đức 08g00 – 11g00

Ngày 13/4/2025

80

62 THPT Thủ Thiêm 80

63 THCS VÀ THPT Diên Hồng 80

64 THCS và THPT Đức Trí 80

65 THCS và THPT Hoa Sen 80

66 THCS và THPT Lạc Hồng 80

67 THCS và THPT Nguyễn Khuyến 80

68 THCS và THPT Trí Đức 80

69 THCS, THPT Đăng Khoa 80

70 THPT Lý Thái Tổ 80

71 THPT Nhân Việt 13g30 – 16g30

Ngày 13/4/2025

80

72 THPT Phú Lâm 80

73 THPT Trần Cao Vân 80

74 TH THCS và THPT Hòa Bình 80

75 TH THCS và THPT Vạn Hạnh 80

76 TH, THCS và THPT Ngô Thời Nhiệm 80

77 TH, THCS và THPT Thanh Bình 80

78 TH, THCS và THPT Trương Vĩnh Ký 80

6

79 THCS - THPT Hồng Đức 80

80 THCS - THPT Nam Việt 80

81 THCS - THPT Quang Trung Nguyễn Huệ 80

82 THCS & THPT Đào Duy Anh 80

83 THCS THPT Hồng Hà 80

84 TiH, THCS, THPT Việt Úc 80

7

Phụ lục II

MẪU ĐĂNG KÝ DANH SÁCH HỌC SINH THAM DỰ

(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-SGDĐT ngày      tháng       năm 2025

của Sở Giáo dục và Đào tạo)

Tên đơn vị: …………………………………

Giáo viên phụ trách: ……………………., số điện thoại:…………………..

 Thành phố Hồ Chí Minh, ngày…. Tháng …. Năm 2025

 Hiệu trưởng

 (Ký tên, đóng dấu)

STT Họ tên học sinh Lớp

1

2

3

80